Hamza b. Muzaffer (836/1432) <i>el-Kalâid fi't-Tefsîr et-Tefsîrû'l-Vâfiye</i>
el-Hâdî b. el-Müeyyid (836/1432) <i>Kitâbün fi Tefsîri Âyâti'l-Ahkâm</i>
Ali b. Muhammed b. Ebi'l-Kasım (837/1433) <i>Tecridü'l-Keşşâf</i>
Ahmed b. Muhammed b. Said el-Yemenî <i>Tekmiletün fi Kirâati's-Selâse</i>

837/1433)
Muhammed b. İbrahim el-Vezîr (840/1436) <i>Âyâtü'l-Ahkâm</i>
Muhammed b. Said b. Kubun (842/1438) <i>ed-Dürrü'n-Nazîm fi'l-Kelâm ala bismillahirrahmanirrahim</i>
Osman b. Ömer b. Ebî Bekr (?) <i>İdâhü'd-Dürreti'l-Müdi'e fi Kirâati's-Selâseti's-Sahîhati'l-Mürdiyye</i>
Muhammed b. İbrahim b. Muhammed(861/1456) <i>el-Basaru ve's-Semu fi Mâ'rife Kirâati's-Sebi</i>
Muhammed b. Ali el-E'kam (H. IX. asır) <i>Tefsîrû'l-Kur'ân(Tefsîrû'l-A'kam</i>
Abdullah b. Muhammed b. Kasım b. Ali (877/1472) <i>Şâki'l-Alîl fi şerhi'l-Hamsimie Âyetin mine't-Tenzîl</i>
Ahmed b. Ahmed b. Abdullatîf (893/1488) <i>et-Tarîkü'l-Vâdiha fi Esrâri'l-Fâtiha</i>
Radiyyüddin Ebû Bekr b. Ali (VIII. asrın sonu) <i>Kitâbün fi İlmi'l-Kur'ân</i>
Ebû Bekr b. el-Burhân (IX. asır) <i>Mükaddime fi Kirâati's-Seb'</i>

Hicri X. Asır Tefsi Çalışmaları

Ebû Abdillâh Cemâlüddin Muhammed b. Hüseyin (904/1498) <i>Acâibü't-Tenzîl ve Garâibü't-Te'vil fi Tefsîri'l-Kur'ân</i>
Muhammed b. Ahmed b. Hasan (919/1513) <i>el-Menâhilü'l-Rü'ye</i>
Muhammed b. Ömer b. Mübarek (930/1523) <i>Tefsîrû Âyeti'l-Kürsî, Muhtasarü'l-Hidâyeti fi İlmi'l-Kirâat</i>
Ömer b. Abdullah b. Ahmed (952/1545) <i>el-Vâridü'l-Kudsî fi şerhi Âyeti'l-Kursî</i>
Muhammed b. Yahya b. Muhammed (957/1550) <i>et-Tefsîrû'l-Câmi beyne Tefsîri'z-Zemahşerî ve Tefsîri İbn Kesîr, Hâşiyetü alâ Tefsîri'l-Keşşâf</i>
Salim b. Murtaza Ganîme (958/1551) <i>el-Beyânü'l-Müntezî' min Tefsîri'l-Kur'ân</i>
Ali b. Abdullah b. Ravva' (959/1552) <i>Tefsîrû'l-Kur'ân</i>
Ebû Bekr b. Abdulvahhab (983/1575) <i>ed-Dürrü'l-Meknûn</i>
Muhammed b. Ebî Bekri'l- Eşhar (991/1583) <i>el-Beyânü'l-Müveddih bi'd-Delîl</i>
Yusuf b. Muhammed b. Mustafa (X. ASIR) <i>el-Vecîzü'l-Muhtasar min Tefâsîri'l-Kitâbi'l-Azîz</i>
Abdullah b. Muhammed b. Abdulâlîm (X. ASIR) <i>Fethu'l-Aliyyi'l-Mecid fi İlmi't-Tecvid</i>
Cemaleddin Muhammed b. Sıddık (996/1587) <i>Keşfü'l-Hemmi an Âyeti (sümme ünzile aleyküm min badi'l-Gammi)</i>

Hicri XI. Asır Tefsir Çalışmaları
Abdurrahman b. Abdullah b. Davud (1006/1597) <i>Tefsîrû'l-Kur'ân</i>
Cemaeddin Muhammed el-Müsâvî (1009/1600) <i>Şerhu Kasîde fî Beyâni'l-Vakfi'l-Lâzım</i>
Abdübâki b. Abdullah el-Adenî(1027/1618) <i>Bügyetü'l-Kârii'l-Mecid fî İlmi't-Tecvîd</i>
Muhammed b. Abdulkâdir b. Ahmed b. İsrâil (1015/1606) <i>Şüzûrû'l-İbrîz fî Lugâti'l-Kitâbi'l-Azîz</i>
Hasan b. Muhammed b. Abdullah b. Ali (1037/1627) <i>es-Sumtü's-Semîn fîma Vuride fî Fedâili Sûreti Yasin</i>
Muhammed b. Abdullah b. Ali (1043/1633) <i>Tefsîrû'l-Kur'âni'l-Kerim</i>
el-Mutahhar b. Ali b. Numan (1048/1638) <i>el-Furâtü'n-Nemîr fî Tefsîri'l-Kitab (kitap özeti), Kasîdetün Câmîatün li Süveri'l-Kur'ân</i>
Affîddin Abdullah er-Radâî (1050/1640) <i>Kitâbün fî'l-Kırâati's-Sebi</i>
Ebû Bekir b. Ebi'l-Kasım (1053/1643) <i>Kâfi'l-Mürîd, Dürrü'n-Nizâm fî Vakfi Hamza ve Hişam, Fedâilü'l-Kâfirün ve'l-İhlas</i>
en-Nâsir b. Abdulhafîz (1060/1650) <i>el-Mukarrarü'n-Nâfiü'l-Hâvî li Kırâati Nâfi</i>
Muhammed b. Hüseyin el-Kasım (1067/1656) <i>Münthehe'l-Meram</i>
el-Hüseyin b.

Ali el-Ubbâlî (1080/1669) <i>Tefsîrû'l-Kur'ân (Bedru't-Tali isimli esere dahil edilmiştir.)</i>
Hasan b. Ahmed b. Celâl (1084/1673) <i>Menhu'l-Eltâf fî Tekmîli Hâşiyeti Sa'd ale'l-Keşşâf</i>
Abdullah b. Ahmed b. İbrahim (XI.ASIR) <i>el-Mesâbîhu's-Sâtia</i>
Ahmed b. Mahmud el-Hüseyin (?) <i>ed-Dürrü'l-Meknûn</i>
Yahya b. el-Hüseyin el-Müeyyid (1090/1679) <i>Tefsîrû Kavlihi Teâlâ "merece'l-Bahreyni"</i>
Ahmed b. Sâlih b. Ebi'r-Ricâl (1092/1681) <i>Teysîrû'l-A'lâm bi Terâcimi Terâcimetri't-Tefsîr</i>

Hicri XII. Asır Tefsir Çalışmaları

Salih b. Davud el-Anesî (1100/1688) <i>Hâşiyetü ale'l-Keşşâf</i>
Yahya b. el-Hüseyin b. el-Kasım (1100/1688) <i>el-Beyân li Nazmi'l-Kur'ân, el-Beyân lima Huftiye fî'l-Kur'ân</i>
Ali b. Muhammed el-Akîbi (1101/1689) <i>Hâşiyetü ala Tefsîri Celâleyn</i>
Abdolvâsî Abdurrahman b. Muhammed (1108/1696) <i>Tühfetü'l-İhvân ve'l-Havâssü fî Tefsîri'l-İhlas</i>
Salih b. Mehdi el-Mukbilî (1108/1696) <i>el-İthâfî li Talletin Hâşiyeti ala Tefsîri'l-Keşşâf</i>
Hasan b. Yahya Seylan (1110/1698) <i>Hâşiyetü ala şerhi'l-Hamsimie Âyetin li'n-Necrî</i>

Abdurrahman b. Muhammed (1112/1700) <i>el-Muharrarü fi 't-Tekbîr</i>
Abdullah Bennâbî (1118/1706) <i>el-Belâbilü's-Sâdiha alâ Aksâni'l-Fâtiha</i>
el-Hasan b. Salah b. Muhammed (1120/1706) <i>Vechü'l-Beyân fi Müteşâbihi'l-Kur'an</i>
Hüseyin b. Zeyd b. Ali (1127/1715) <i>Muhtasarü'n-Neşri fi'l-Kırâati, Esânîdü fi'l-Kırâati</i>
Ahmed el-Habeşî es-Sa'dî (1135/1722) <i>Nazmü Teysîri'l-Mennân</i>
Ahmed b. Zeyn el-Habeşî (1145/1732) <i>el-Mekâsidü's-Sâliha fi şerhi Şeyin min Ulûmi'l-Fâtiha</i>
Yahya b. Ömer el-Ehdel (1147/1734) <i>Muhtasarü'd-Dürri'l-Mensûr fi't-Tefsîri bi'l-Me'sûr</i>
Abdulhalik b. ez-Zeyn b. Muhammed (1152/1739) <i>Tuhâfü'l-Beşer fi'l-Kırâati'l-Erbaati Aşer</i>
Hamid b. Hasan Şakir (1173/1759) <i>Hâşiyetü ale'l-Keşşâf</i>
İzzüddîn Muhammed b. el-İmâm el-Mütevekkil İsmâil es-San'ânî (1182/1768) <i>Mefâtihu'r-Rahman fi Tefsîri'z-Zikri bi'l-Âsâri ve'l-Kur'an</i>
Ali b. Selahaddin el-Kevkebânî (1191/1777) <i>Dürerü'l-Esdâf</i>
Abdullah b. Muhyiddin el-Arrâsî (1197/1783) <i>El-Fütühâtü'l-İlâhiyye</i>
Muhammed b. Ahmed el-Vassâbî (XII.) <i>Ed-Davü'l-Laihu fi İ'râbi'l-Vâtihi</i>
Hicri XIII. Asır Tefsir Çalışmaları
Abdulkadir b. Ahmed el-Kevkebânî (1207/1792) <i>Hâşiyetü ala Tefsîri Celâleyn</i>
İbrahim b. Muhammed b. İsmail (1213/1798) <i>Fethu'r-Rahmân fi Tefsîri'l-Kur'âni bi'l-Kur'an</i>
Ali b. İbrahim b. Muhammed (1219/1804) <i>Tefsîrü'l-Kur'an</i>
Ahmed b. Abdulkadir b. Ahmed (1222/1807) <i>Teysîrü'l-Mennân fi Tefsîri'l-Kur'an</i>
Ali b. Abdullah el-Celâl (1225/1810) <i>Et-Tarîku'l-Eslem fi'l-Müteşâbihi ve'l-Muhkem</i>
Lutfullah b. Ahmed (1243/1827) <i>Risâletün fi Tefsîri Kavlihi Teâleyke "inneme'l-Müminüne ihvetün", el-İlmü'l-Cedid fi't-Tefsîr</i>
Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (1250/1834) <i>Fethu'l-Kadîr el-Câmiu beyne Fenneyi'r-Rivâye ve'd-Dirâye min İlmi't-Tefsîr</i>
Muhsin b Hüseyin et-Tavîl (1255/1839) <i>Bulûgü'l-Emânî</i>
Abdullah b. Abdulbârî (1271/1854) <i>İkadü'l-Havâssi fi Ba'dı Esrâri Sûreti'n-Nas</i>
Abdullah b. Abdulvâlî (1273/1856) <i>el-Cevherü'l-Asıl el-Muhtasaru fi Meâlimi't-Tenzil</i>

Ahmed b. Abdurrahman el-Mücâhid (1281/1864) <i>Mukaddimetü fi İlmi't-Tefsîr</i>
Muhammed b. Ahmed (1298/1880) <i>Fethu'l-Fettâhu'l-Alim</i>

XIV. Asır Müfessirleri

Muhammed b. Hasan Ferec (1306/1888) <i>Şerhu'r-Risâle fi't-Tecvîd</i>
Abdullah b. Abdulkерim Ebû Talib (1309/1891) <i>Et-Tuhfe mea fihâ Tefsîrû'l-Keşşâf ve Tefsîrû Abdullah eş-Şeref</i>
Muhammed b. Abdullah ez-Zevvâk (1311/1893) <i>Hâşiyetü an Tefsîri Celâleyn</i>
Hasan b. Yahya ed-Dihyânî (1324/1906) <i>el-Envârü's-Sâdia fi't-Tefsîr</i>
Sâlim b.

Bu yanlış algının arka planında Yemen'in uzun yıllar Zeydîlerce yönetilmesi olduğunu söyleyebiliriz.

Sonuç olarak şunları söyleyebiliriz: Yüzyıl odaklı olarak sıraladığımız bu müfessirlerin içerisinde ismi öne çıkanlar şunlardır: H. II. ve III. asırlarda Kâb el-Ahbâr (32/652-653), Vehb b. Münebbih (114/732), Mâ'mer b. Raşit (153/770), Abdurrezzâk b. es-San'ânî (153/770), Abdullah b. Hüseyin b. Kâsım er-Ressî (246/860), Murtezâ Ali b. Hüseyin el-Musa (355/966) ve Mansurbillah el-Kasım b. Ali el-İyanî (393/1003); IV. asır ile VIII. asır arasında Ebü'l-Feth ed-Deylemî (444/1053), Ebu Sa'd Muhsin b. Kerâme el-Hâkim el-Cüşemî (494/1101), Abdullah b. Hamza (614/1217), Atıyye b. Mühyiddin en-Necrânî (665/1267), A'kam b. Anesî (773/1372) ve Ebu Bekr b. Haddad (800/1398); XIII. asırda ise Şevkânî (1254/1834)'dir. Asır bazında düşündüğümüzde II. ve III. asrın çalışmaları elimize ulaşmamış; IV. ve V. asırlarda tefsirde birçok çalışma yapılmış bu dönemde yapılan birçok çalışma günümüze gelmiştir. (Bilmen, 1991; II/576).

Bu kapsamda Yemenli müfessirlerin tefsir ve ulûmü'l-Kur'ân alanında pek çok hizmetleri olmuştur. Nitekim tefsir geleneğini sürdüren Yemen medreselerinde genellikle iki tefsirin okutulduğu bilinmektedir. Bunlardan birisi Zemahşerî'nin *el-Keşşâf* isimli tefsiridir. Yemenli ulemâdan Abdullah b. Hâdî (810/1408), Ali b. Muhammed b. Ebi'l-Kasım (837/1434), Sâlih b. Dâvud (1062/1652), Hasan b. Ahmed (1084/1673), Salih el-Makbelî (1108/1697) ve Hasan b. Hamid Şakir (1173/1760) *el-Keşşâf*'in hâşiyeye ve şerhlerini yaparak bu eserin daha iyi anlaşılmasını sağlamışlardır. Medreselerde okunan ikinci tefsir, Beydâvî'nin *Envârüt-Tenzil ve Esrârü't-Te'vil* isimli eseridir. Bu tefsir Ehl-i sünnet çizgisinde olduğundan medreselerde çokça okunan kitaplar listesine girmiş ve üzerine pek çok hâşiyeleri yapılmıştır.

Mekke tefsir ekolünün bir ürünü olan Taberî’nin tefsiri incelendiğinde eserin sadece bir rivâyet tefsiri olmadığı onun aynı zamanda bir de dirâyet yönünün bulunduğu görülecektir. (Kesler, 2005; 51). Bu çerçevede tefsir zaviyesinden bakıldığında meşhur Yemenli müfessirler ağırlıklı olarak Yahya b. Sellam (200/815) ve Taberî (310/922) gibi beyânî tefsir geleneğinden olan meşhur müfessirlerin eserlerinden istifade etmişlerdir. Özellikle Taberî’nin Yemen müfessirleri nazarında ayrı bir önemi vardır. Çünkü Taberî tefsirinde en çok Abdurrezzak b. Sananî’den yararlanmıştır.

Az önce de belirttiğimiz gibi Yemen tefsirinin yararlandığı ikinci kaynak telif edilen eserlerdir. Bu bağlamda Yemen’de sonraki dönemlerde yazılmış tefsir kitaplarının hangilerinden yararlandığına dair tefsir’den kırâat’e, fıkıh’tan kelâm’a bir dizi eserin adı zikredilebilir. Bunlar arasında tefsir’e dâir Said b. Cübeyr (95/713), Mücâhid b. Cebr (104/722), Dahhâk b. Müzâhim (105/723), İkrime (107/728) Hasan-ı Basrî (110/728), Atâ b. Ebî Rebâh (115/733), Katâde (117/735) tefsiri, Ebü’l-Hüseyn Zeyd b. Alî el-Kureşî(122/740)*Tefsîrû Garîbî’l-Şur’âni’l-Mecîd*; Süddî (127/745) *Tefsîrû Süddî*; Zeyd b. Eslem (136/753); Mükâtil b. Süleyman (150/767) *Tefsîrû Mükâtil*; Süfyânü’s-Sevrî (161/777) *Tefsîrû Süfyânî’s-Sevri*; Muhammed b. Sâib el-Kelbî (207/823) tefsiri; Ma’mer b. Musennâ (210/825) *Mecâzü’l-Kur’ân*; Abdürrezzâk b. Hemmam (211/826) *Tefsîrû’l-Kur’ân*; İbn Cerir et-Taberî (311/922) *Câmiü’l-Beyân*; Zeccâc (311/ 923) *İrabü’l-Kur’ân*; İbn Ebi Hâtim (327/938)*Tefsîrû’l-Kur’âni’l-Azim*; Ebu Cafer en-Nehhas(338/949) *en-Nâsîh ve’l-Mensûh*; Muhammed b. Hasan en-Nakkâş (351/962) *Şifâü’s-Sudûr*; Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (370/981) *Ahkâmu’l-Kur’ân*; Sa’lebî (427/1036) *el-Keşf ve’l-Beyân*; Mekkî b. Ebi Talib el-Kaysî (437/1045) *el-Hidâye İla Bulûği’n-Nihâye, el-İdah li Nâsihi’l-Kur’ân*; Mehdevî (440/1048-1049) *et-Tahsil*; Kuşeyrî (465/1072) tefsiri; Ali b. Ahmed el-Vâhidî (468/1076) *el-Vesît fi’t-Tefsîr, Esbâbü’n-Nüzûl*; Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes’ûd b. Muhammed el-Begavî (516/1122) *Meâlimü’t-Tenzil*; Zemahşerî (538/949) *el-Keşşâf an Hakâiki’t-Tenzil*; Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (543/1148) *Ahkâmu’l-Kur’ân*; İbn Atıyye el-Endülüsî (546/1151) *el-Muharraru’l-Vecîz*; Beyzâvî(685/1286)'nin *Envaru’t-Tenzil ve Esraru’t-Te’vil*; Râzî (606/1209) *Mefâtihi’l-Gayb*; Kurtubî (671/1272) *el-Câmi li Ahkâmi’l-Kur’ân*; Ebû Hayyân (745/1344) *el-Bahrü’l-Muhît*; İbn Kesir (774/1372) *Tefsîrû’l-Kur’âni’l-Azim*; Sadeddin Taftazânî (791/1390) *Hâşiyetü ale’l-Keşşâf*; (el-Mevziî, 1422/2012, I-IV). İbrâhim b. Ömer el-Bikâî (885/1480) *Nazmu’d-Dürer fi Tenâsübi’l-Ay ve’s-Süver ve es-Suyûtî (911/1505) ed-Dürrü’l-Mensûr, Tefsîrül-Celâleyn sayılabilir. Yararlandığı başlıca kırâat kaynakları şunlardır: Amru’d-Dâni (444/1053) Câmiü’l-Beyân fi Kırâati’s-Seb, el-Mugni; en-Nehhâs Şerhü’d-Dürre, İbn Enbârî (328/940) el-Vakf ve’l-İbtida. (Şevkânî, 1997; I-V).*

Yemenli müfessirler rivâyet tefsirinde Abd b. Humejd, Abdürrezzak, İbn Ebî Şeybe, Nakkaş ve Nehhâs gibi alimlerden faydalanmıştır.

Yemenli müfessirler, Kelbî, Mukâtil b.